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AUGUSTYN JENDRYSIK 
(20 IX 1924 -10 II 1977)

Augustyn Jendrysik  był synem ziemi ś lą sk ie j. U rodził się  20 w rz e ś

nia 1924- r .  w Pszow ie, niewielkim m iasteczku, w b.pow iecie w odzisław 

skim. L iczn i m ieszkańcy Pszow a - podobnie jak  o jciec Augustyna - u trzy 

mywali się  z p racy  gó rn icze j.

Humanistyczne a sp ira c je  i zamiłowania wyniósł Jendrysik  ze znakomi

tej szkoły śred n ie j. Wspominał ją  często  z sympatią i w dzięcznością: ona 

bowiem ukształtow ała jego osobow ość, niw elując te w szystkie braki i opóź

nienia w edukacji, jak ie przyn ieść m usiały la ta  wojenne.

Wybrał studia un iw ersyteck ie , wybrał też znakomity ośrodek uniw er

sytecki - W rocław. Tu utalentowany młody człowiek znalazł kolegów i 

p rzy jac ió ł z różnych stron kraju  i z różnych środow isk pochodzących.

Tu także wybrał sobie m istrzów uniw ersyteckich , u sta lił kierunek zainte

resow ań h istoryczn oliterack ich , zaczął budować zasady  postępowania ba

daw czego. M agisterium  zrobił u p ro f. Jana Kotta na podstawie rozpraw y 

pt. "Wodewile Kniażnina" ,  ale jego ideałem życiowym i wzorem badacza 

był Tadeusz M ikulski. Jendrysik  ogromnie wiele zaw dzięczał - i w ok re

sie  swych studiów uniw ersyteckich , i w ów czas, gdy zaproszono go do 

p racy  badawczej we w rocław skiej Pracowni Oświeceniowej 1BL - znako

mitemu twórcy tej Pracow ni. Jen drysik , wierny badaniom opartym na źród

łach , na archiw aliach - podobnie jak jego m istrz z wyboru, miał ogromny 

szacunek, żeby nie powiedzieć - kult dla faktu, dla niepozornych nawet 

szczegółów , które w spierały  dopiero sz e r sz e  u ję c ia . Była to postawa zna

mienna dla w szystkich na ogół - i tych znakomitych, i szeregow ych - u c z 

niów i wychowanków p ro fe so ra  T adeusza M ikulskiego.

Po studiach Jendrysik  rok szkolny 1952/53 przepracow ał jako nauczy

cie l w Liceum Ogólnokształcącym w N ysie , ale rychło został powołany do 

pracy  badawczej w 1BL we W rocławiu, gdzie w latach  1953-1961 pełnił 

obowiązki s t .a sy s te n ta , a następnie adiunkta. Był to najpłodniejszy w sen 

sie  naukowym okres w jego życiu. Zgromadził wtedy wiele materiałów 

źródłowych, wypisów. Stw orzył sobie w arsztat naukowy, który miał mu 

służyć p rzez  wiele la t. Wydał wówczas "Utwory dram atyczne" F .D .K n ia -
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żnina (1958). Pow stały też wtedy n ajlep sze  jego rozpraw y, drukowane 

w centralnych periodykach i akademickich wydawnictwach źródłowych. Do 

r .1 9 6 1 , kiedy p rzen ió sł się  do W SP w Katow icach, opublikował dziew ięć 

rozpraw , będących wynikiem w szechstronnej p en etrac ji problem atyki ośw ie

ceniow ej. Interesow ał się  m .in . publicystyką wieku XVIII, k tóra w r .

1967 sta ła  s ię  przedmiotem jego rozpraw y doktorskiej ("Problem y publi

cystyki S ta s z ic a " ) ,  n iestety , nie opublikowanej dotąd; badał też teatr  i 

recep c ję  lite ratu ry  ośw ieceniow ej, zajmował s ię  kulturą lite rack ą  p o lsk ie

go ośw iecen ia, z p a s ją  śled z ił genezę d zie ł epoki ośw iecen ia, w czym 

osiągn ął in teresu jące  wyniki ("Wokół daty pow stania P Powrotu p o s ła ć  ").

Gdy na plan p racy  naukowej i edytorsk iej Augustyna Jen drysika sp o j

rzymy jako na spraw ę w pewnym sen sie  zamkniętą, to na pewno nie był 

to dorobek objętościow o duży, ale solidny, modyfikujący tradycyjne s fo r 

mułowania, przynoszący  nowe fakty i u sta le n ia , czym zaw sze szczy cił się  

ich autor. Toteż nic dziwnego, że w wielu znakomitych dzie łach , mono

grafiach  i rozpraw ach dotyczących ośw iecenia spotyka się  w tek śc ie  głów

nym i w przypisach  nazw isko Jen drysika: nigdy nie je s t  ono celem polem i

cznych sprostow ań, a praw ie zaw sze - stw ierdzeń zasadniczych i b ez

spornych.

W latach  1961-1968 był adiunktem w K atedrze H istorii L iteratu ry  

W SP w Katow icach. Warunki panujące wówczas w tej uczeln i zmusiły go 

jako adiunkta do pod jęcia intensywnej d z iała ln ości dydaktycznej, a zw łasz

cza  wykładowej, do której - po dośw iadczeniach pracy  naukowej w in sty 

tucie naukowobadawczym - był nienawykły.

Dla nowego środow iska był w szakże nabytkiem bardzo cennym. Impo

nował oczytaniem i erudycją oraz  znaczną d o jrza ło śc ią  m etodologiczną.

Miał zaw sze św iadom ość, że lite ra tu ra  artystyczn a (podobnie jak  kultura) 

je s t  nie tylko produktem skomplikowanych procesów  socjologicznych , ale 

także wytworem ludzkiego talentu, kultury lite ra c k ie j, ro z leg łe j wiedzy i -  

co nie mniej ważne - uzdolnień p isa r z a . Ten ustępliw y i łagodny cz ło 

wiek, jakim był na co dzień Jen drysik , w dyskusjach  naukowych staw ał 

się  zasad n iczy , pryncypialny, krytyczny zarówno w stosunku do swoich 

dokonań, jak  też w stosunku do p rac  swoich kolegów, a nawet p rze ło żo 

nych.



Pow stanie Uniwersytetu Ś lą sk iego  powitał z rad o śc ią  jako w yraz s łu 

sznych a sp ir a c ji  kulturowych i naukowych ziemi ś lą sk ie j .  Włączył s ię  też 

bardzo aktywnie w p race  organizacyjne b. Wydziału Humanis tyczne go US1. 

jako kierownik Studium W ieczorowego i członek zespołu dziekańskiego. 

Pełnił tę odpowiedzialną funkcję od r .  1968, t j. od chwili powstania Uni- 

w ersytetu Ś lą sk ie g o , do 1971.

W ygłaszał rów nocześnie re fe ra ty  i odczyty na konferencjach nauko

wych we W rocławiu, Katowicach i Sosnow cu, organizowanych p rzez  Insty-
*

tut Badań L iterack ich  i Podkom isję Ś lą sk ą  d z ia ła jącą  przy Kom isji H isto

ryczn oliterack ie j Krakowskiego Oddziału PAN. Był członkiem Kom isji H isto

ryczn oliterack ie j Oddziału PAN w Krakowie od r .1 9 6 8 . W cześniej je sz c z e ,
/

bo od r .1 9 6 4 , działał w Podkom isji Ś lą sk ie j p rzy  wspomnianej Kom isji H is

toryczn o literack ie j, z siedzibą w Katowicach. Pełnił w niej obowiązki w ice

przew odniczącego, a od 1971 r .  - se k re ta rz a , gdy p rzek sz ta łc iła  s ię  w 

K om isję. Od r .  1976 został członkiem Kom isji H istoryczn oliterack iej Od

działu PAN w Katowicach.

W ostatnim ok resie  życia dr Augustyn Jendrysik  skoncentrował s ię  na
/

przygotowaniu k siążk i o "Pow rocie p o s ła " . Śm ierć p rzy sz ła  w momencie 

szczególn ie tragicznym , wówczas gdy w idział już finał swej w ieloletniej 

p racy , a podstawowe je j ogniwa przed staw iał na zebraniach naukowych.

Zmarł nieoczekiwanie po krótkiej i ciężk iej chorobie w dniu 10 lu te

go 1977 r .  Pochowany został w rodzinnym Pszow ie.

Doc. dr Adam Jaro sz

ZOFIA SZMYDTOWA 

(22 IV 1893 - 3 in  1977)

W dniu 3 m arca 1977 roku zm arła w W arszaw ie Zofia Szmydtowa, 

emerytowany p ro fe so r  zwyczajny Uniwersytetu W arszaw skiego, członek 

Komitetu Nauk o L iteratu rze  P olsk ie j PAN, redaktor naczelny - od 1934 

roku - "Rocznika L ite rack ie go ", odznaczona Krzyżem Komandorskim O r

deru Odrodzenia Polsk i i innymi odznaczeniami oraz wyróżniona tytułem
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